
Informační čtvrtletník pro Babčice, Bořeňovice, Budkov, Býkovice, Dolní Podhájí, Hliňánky, Horní Podhájí, Jezero, Myslíč, Pecínov, Skalici, Střížkov, Struhařov, Svatý Jan a Věřice. Na období: první čtvrtletí roku 2012.

Slovo
z obce

jsme byli ušetřeni voleb a tím i kampaní. 
Jediným takovým zpestřením na politické 
scéně je prakticky neustálá obměna naší 
vlády (ze šestnácti ministrů jich za necelý 
rok a půl již sedm bylo vyměněno). Volby, 
a to do krajů a v našem případě i do 
senátu, nás čekají na podzim 2012.
O finanční situace v oblasti daňových 
příjmů se prakticky v každém čísle 
zmiňuji. Bohužel novela zákona RUD 
(rozpočtové určení daní), která by měla 
posílit obecní rozpočty, je stále v 
nedohlednu. Na zasedání vlády 7. pro-
since 2011 nebyl návrh z dílny Minister-
stva financí přijat a projednání odročeno 
až na 15. ledna 2012. Pevně věřme, že 
novela začne platit od 1. 1. 2013, protože 
situace v příjmech se povážlivě zhoršuje.
Obecní rozpočet byl na rok 2012 schválen 

Vážení 
spoluobčané, 
rok 2011 se stal 
minulostí a nám 
zbývá již pouze 
bilancovat, jaký 
byl, jak se naplnily naše představy či 
čeho jsme dosáhli. Prožili jsme vánoční 
svátky bez sněhu, věřím, že tyto dny Vám 
pomohly načerpat sílu a energii do 
následujícího roku 2012. Jak se zdá podle 
posledních předpovědí, a to nemluvím o 
počasí, čeká nás všechny velice náročný 
rok a podle nejmenovaného náměstka na 
ministerstvu financí je třeba připravit se 
na dobu „Lépe už bylo“.
Myslím, že rok 2011 lze hodnotit jako 
průměrný. Po třech předchozích letech 

12

Co si únor zalená, březen si to hájí,       
co si duben zazelená,          

květen mu to spálí.

Lépe od hada býti uštknuti,          
než v březnu od slunce ohřátí.

I když kluci v dubnu bez kabátů běží, 
často hospodáři na úrodu sněží.

CO VŠECHNO MUSÍ TI POŠŤÁCI PRO SVOJE ZDRAVÍ UDĚLAT 

AUTOR KRESBY: OLDŘICH HEJZLAR

Den přeslavný jest k nám přišel,
v němž má býti každý vesel.
Radujme se, veselme se,
 v tomto novém roce.
Nového léta vinšujem,
syna neb dceru darujem.
Léto mine a pomine, 
dobrého vám přejem.
Abychom k vám přes rok přišli
a ve zdraví vás našli.
Léto mine a pomine,
vás ve zdraví našli.



velmi uvážlivě a úsporně, abychom se 
nedostali do zbytečných problémů. Jak 
všichni asi víte, čeká nás v roce 2012 
rekonstrukce „Společenského domu ve 
Struhařově“. Tento společný projekt obce 
Struhařov, SDH Struhařov a RC 
Strouháček, o. s. bude stát více než 5,2 
mil. Kč. V listopadu 2011 proběhlo 
výběrové řízení na zhotovitele a z devíti 
oslovených firem jich pět doručilo nabídku 
v řádném termínu. Je potěšitelné, že 
výsledná cena je o dost nižší, než byla 
plánována v rozpočtu projektu. Jako 
nejvýhodnější nabídka byla vybrána ta od 
společnosti BDS Benešov s. r. o. Na tento 
objekt jsme získali dotaci ve výši 1,8 mil. 
Kč z dotačního titulu LEADER. Na 
překlenutí zbývající významné částky 
bude nutno použít krátkodobý úvěr se 
splatností do konce roku 2014. Další 
investiční akce budou prováděny podle 
výsledku dotačních titulů. Celkem je 
podáno více než deset žádostí na různá 
místa.
Dále bych rád upozornil na vydání DKM 
(digitální katastrální mapa) ve všech 
katastrech správního území obce. Prak-
ticky to znamená, že existuje pouze jedna 
katastrální mapa, zrušeny byly dosavadní 
KN a PK mapy. Z tohoto téměř pro každého 
plyne povinnost zaplatit daň z nemovi-
tostí sám za sebe (nyní platily např. 
zemědělské podniky) a podat v termínu do 
31. 1. 2012 nové nebo opravné přiznání k 
dani z nemovitostí na Finanční úřad v 
Benešově. 
Co se týká poplatků, které Vás určitě za-
jímají, mohu říci, že se je snažíme přiblížit 
úrovni roku 2011. S mírným navýšením je 
však nutno počítat, zejména vzhledem k 
růstu DPH. U poplatku za komunální 
odpad činí nárůst v průměru o 50 Kč na 
rok a u vodného a stočného lze očekávat 
nárůst kolem deseti procent i vzhledem 
ke zvýšení ceny elektřiny (více budeme 
znát po zaplacení vodného a stočného za 
rok 2011).
Závěrem mi dovolte, abych Vám popřál v 
roce 2012 hodně zdraví a štěstí, mnoho 
úspěchů v osobním i pracovním životě, a 
také dostatečnou míru trpělivosti.

 Ing. Libor Matoušek, starosta obce  

Hlasování: 11/0/0
5. Zastupitelstvo projednalo a schválilo rozpočtové opatření č. 3 ze 
dne 17. 10. 1011.   Hlasování: 11/0/0
6. Předložen návrh rozpočtu svazku obcí CHOPOS na rok 2012.   
Bereme na vědomí
7. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a pověřuje starostu obce Ing. 
Matouška podepsáním smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení 
věcného břemene mezi obcí Struhařov a firmou Telefónica CR a. s. 
(zastoupená společností TEMO-TELEKOMUNIKACE a. s. Praha) 
na poz. p. č. KN 683, 700, 696 v k. ú. Skalice, na zřízení provozování, 
údržby a oprav podzemního komunikačního vedení na akci 
„16010-013051 Dolní Podhájí. Náhrada vedení UPS“.   
Hlasování: 11/0/0
8. Předloženo upozornění k odstranění a okleštění stromoví a jiných 
porostů u nadzemního vedení NN a VN od firmy ČEZ Distribuce a. 
s., je třeba provést v období vegetačního klidu, do 15. 11. 2011.   
Bereme na vědomí
9. Předloženo oznámení ČEZ Distribuce a. s., plánované přerušení 
dodávky elektřiny, v místních částech Jezero, Věřice, Střížkov, 
včetně samoty – mlýn ve dnech 26. – 27. 10. 2011, od 8.00 
do18.00 hodin se nekoná.   Bereme na vědomí
10. Informace pro občany: Dne 5. 11. 2011 od 16.30 hod. pořádá 
SDH Jezero lampiónový průvod, sraz v Jezeře u nástěnky.   
Bereme na vědomí
11. Informace pro občany: SDH Struhařov pořádá dne 28. 10. 2011 
od 20.59 hod v sále Restaurace Jiskra posvícenskou zábavu. K 
tanci a poslechu hraje Lahvátor.    Bereme na vědomí
12. Informace pro občany: Kulturní komise obce pořádá v sobotu 
29. 10. 2011 od 14.00 hodin Podzimní drakiádu na Jankovcích.
PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL ČERVENKA, OVĚŘILY: OLDŘIŠKA 
ŠÍMOVÁ, LUDMILA KOŠŤÁKOVÁ

  
  ZÁPIS č. 21, 2. 11. 2011, 19.00 hod.

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání.   Bez připomínek
3. Zastupitelstvo projednalo, souhlasí a schválilo podání žádosti a 
investičního záměru o poskytnutí státní účelové dotace na péči o 
válečné hroby na projekt „Oprava pomníku padlých ve 
Struhařově“ a zavazuje se ke spolufinancování projektu z 
rozpočtu obce v daném roce.   Hlasování: 11/0/0
4. Zastupitelstvo projednalo, souhlasí a schválilo podání žádosti z 
MMR na projekt „Skalice - místní komunikace oprava škod po 
přívalových deštích z roku 2011“ a zavazuje se ke spolufinancování 
projektu z rozpočtu obce v daném roce.    Hlasování: 11/0/0
5. Zastupitelstvo projednalo žádost o finanční příspěvek na ma-
turitní ples třídy 4. A Gymnázia Benešov. Schválen příspěvek ve 
výši 1000 Kč.   Hlasování: 11/0/0
6. Předložena cenová nabídka firmy Marius Pedersen a. s. na 
zajištění svozu komunálního odpadu v roce 2012. Cena bez DPH 
zůstává stejná jako v roce 2011.   Bereme na vědomí
7. Předložena informace Města Neveklov, Sdružení obcí Nevek-
lovska, Sdružení mezi řekami, o projektu Ohlédnutí, výzva ke 

 
  ZÁPIS č. 19, 5. 10. 2011, 19.00 hod.

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu. 
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání.   Bez připomínek
3. Zastupitelstvo bylo seznámeno se zprávou a zápisem z dílčího 
přezkoumání hospodaření obce Struhařov za rok 2011, které 
provedl KÚ Středočeského kraje, odbor finanční kontroly, dne 
3. 10. 2011.   Bereme na vědomí
4. Zastupitelstvo projednalo a schvaluje prodej části obecního 
pozemku (97 m2) p. č. 172/1 v k. ú. Skalice u Benešova panu P., 
Skalice, za cenu 60 Kč/m2. Záměr prodeje byl vyvěšen na úřední 
desce od 9. 9. 2011 do 24. 9. 2011 bez připomínek.   
Hlasování: 11/0/0
5. Zastupitelstvo projednalo a schvaluje prodej části obecního 
pozemku (780 m2) p. č. 212/1 v k. ú. Bořeňovice paní N., za cenu 
120 Kč/m2. Záměr prodeje byl vyvěšen na úřední desce od 9. 9. 
2011 do 24. 9. 2011 bez připomínek.   Hlasování: 11/0/0
6. Zastupitelstvo projednalo a schválilo Interní směrnici č. 4/2011, o 
postupech pro přijímání a vyřizování petic a stížností.   
Hlasování: 11/0/0
7. Starosta informoval zastupitelstvo o vypsání výběrového řízení 
na dodavatele na akci „Dům pro občanská sdružení“.   
Bereme na vědomí
8. Zastupitelstvo projednalo žádost futsalového týmu mládeže 
Struhařov o finanční příspěvek na potisk dresů čísly. Schválen 
příspěvek ve výši 2000 Kč.   Hlasování: 11/0/0
9. Předloženo oznámení ČEZ Distribuce a. s., o přerušení dodávky 
elektřiny, v místních částech Jezero, Věřice, Střížkov, včetně samoty 
– mlýn ve dnech 26. – 27. 10. 2011, od 8.00 do18.00 hodin.   
Bereme na vědomí
10. Zastupitelstvo bere na vědomí zahájení pořizování územní 
studie H. Podhájí Z4 – 15 – Venkovská obytná zóna, v části k. ú. 
Skalice, v souladu se změnou č. 4 ÚP obce Struhařov.    Bereme 
na vědomí
11. Starosta informoval zastupitelstvo o zprávě Osadního výboru 
Myslíč z místního šetření ve věci zábrany na pozemku p. č. 598/3, v 
Myslíči.   Bereme na vědomí
12. Informace pro občany: V sobotu 8. 10. 2011 od 8.00 do 10.00 
hodin se ve Struhařově v prostorách Hasičské zbrojnice koná 
sbírka použitých věcí pro občanské sdružení Diakonie Broumov.
PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL ČERVENKA, OVĚŘILI: ZDENĚK PESSR, 
RADKA EICHLEROVÁ

  ZÁPIS č. 20, 19. 10. 2011, 19.00 hod.

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání.   Bez připomínek
3. Předloženy zápisy ze zasedání kontrolního a finančního výboru 
obce ze dne 19. 10. 2011.   Bereme na vědomí
4. Zastupitelstvo projednalo a pověřuje starostu obce 
Ing. Matouška podepsáním plné moci pro p. V., k zastupování obce 
ve věci řízení o pozemku 421/17 v k. ú. Struhařov (dělení pozemku, 
změna využití části pozemku o výměře 384 m2).  

2

SLOŽENÍ ZASTUPITELSTVA: Ing. Libor Matoušek, Michal Červenka, Radka Eichlerová, Stanislav 
Komenda, Ludmila Košťáková, Josef Kůstka, Ing. František Nerad, Zdeněk Pessr, Josef Strnad, 
Oldřiška Šímová, Josef Žížala

ZPŮSOB HLASOVÁNÍ: PRO/PROTI/ZDRŽEL

Zápisy ze zasedání zastupitelstvaSlovo 
z obce



společné oslavě výročí 70 let vystěhování obcí benešovského 
okresu za II. světové války 1942 – 2012. Podrobnosti na OÚ.   
Bereme na vědomí
8. Projednána žádost Sdružení linka bezpečí o příspěvek na provoz 
Linky bezpečí. Schválen příspěvek ve výši 1000 Kč.   
Hlasování: 11/0/0
9. Zastupitelstvo obce souhlasí s podáním žádosti o dotaci ze 
Středočeského kraje pro rok 2012, Středočeský Fond rozvoje obcí a 
měst (FROM), na projekt „Úprava parteru prostoru návsi“ a zava-
zuje se ke spolufinancování projektu z rozpočtu obce v daném roce.   
Hlasování: 11/0/0
10. Zastupitelstvo obce souhlasí s podáním žádosti o dotaci ze 
Středočeského kraje pro rok 2012, Středočeský Fond sportu, vol-
ného času a primární prevence, na projekt „Úprava sportovního 
areálu ve Struhařově“ a zavazuje se ke spolufinancování projektu z 
rozpočtu obce v daném roce.   Hlasování: 11/0/0
11. Zastupitelstvo obce souhlasí s podáním žádosti o dotaci ze 
Středočeského kraje pro rok 2012, Středočeský Fond kultury a ob-
novy památek, na projekt „Oprava kapličky“ a zavazuje se ke spo-
lufinancování projektu z rozpočtu obce v daném roce.   
Hlasování: 11/0/0
12. Zastupitelstvo obce souhlasí s podáním žádosti o dotaci ze 
Středočeského kraje pro rok 2012, Středočeský Fond podpory do-
brovolných hasičů a složek IZS, na projekt „Modernizace stávající 
hasičské techniky, zásahové výstroje a výzbroje a komunikační 
techniky“ a zavazuje se ke spolufinancování projektu z rozpočtu 
obce v daném roce.   Hlasování: 11/0/0
13. Zastupitelstvo obce souhlasí s podáním žádosti o dotaci ze 
Středočeského kraje pro rok 2012, Středočeský Fond životního 
prostředí a zemědělství na projekt „Sběrný dvůr Struhařov“ a zava-
zuje se ke spolufinancování projektu z rozpočtu obce v daném roce.   
Hlasování: 11/0/0
PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL ČERVENKA, OVĚŘILI: STANISLAV KO-
MENDA, ING. FRANTIŠEK NERAD

  ZÁPIS č. 22, 16. 11. 2011, 18.00 hod.

OMLUVENI: ING. FRANTIŠEK NERAD 

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání.   Bez připomínek
3. Zastupitelstvo projednalo a schválilo přílohu č. 2 Obecně 
závazné vyhlášky obce Struhařov č. 1/2010, o poplatku za ko-
munální odpad. Bude vyvěšeno na úřední desce.   
Hlasování: 10/0/0
4. Předložen protokol o zkoušce č. 7317/11 vzorku vody z obecního 
vodovodu od firmy BIOANALYTIKA CZ s. r. o.   
Bereme na vědomí
5. Zastupitelstvo obce bylo seznámeno s návrhem rozpočtu obce 
na rok 2012.
6. Předložena informace ČEZ Distribuce a. s., o přerušení dodávky 
elektřiny v místních částech Věřice, Střížkov, Jezero, ve dnech 29. a 
30. 11. 2011 a 8. a 9. 12. 2011, od 8.00 do 16.00 hodin.   
Bereme na vědomí 
7. Informace pro občany: V neděli dne 27. 11. 2011 se ve 
Struhařově koná tradiční akce „Slavnostní vykročení do času ad-
ventního“. Vánoční jarmark od 13.00 hod., vystoupení struhařovské 
kapely TULAČKA, lampiónový průvod od 16.00 hod., slavnostní 
rozsvícení stromečku od 17.00 hod. V průběhu odpoledne a večera 
se připravuje překvapení, možná přijde i ...
8. Informace pro občany: V neděli 20. 11. 2011 od 13.00 hodin se v 

3

Zápisy ze zasedání zastupitelstva obce Struhařov, říjen – prosinec 2011

zasedací místnosti OÚ Struhařov koná „Vítání občánků“.
PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL ČERVENKA, OVĚŘILI: JOSEF STRNAD, 
JOSEF ŽÍŽALA

  ZÁPIS č. 23, 30. 11. 2011, 18.00 hod.

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání.   Bez připomínek
3. Zastupitelstvo projednalo žádost o poskytnutí dotace na zřízení 
domovní ČOV od pana Š., Skalice 23. (Cena ČOV – 48 084 Kč). 
Schválena dotace ve výši 60 % ceny.    Hlasování: 11/0/0
4. Zastupitelstvo obce projednalo návrh rozpočtu obce Struhařov 
na rok 2012. Návrh rozpočtu bude vyvěšen na úřední desce.   
Bereme na vědomí
5. Zastupitelstvo obce projednalo návrh rozpočtu svazku obcí 
CHOPOS na rok 2012. Návrh rozpočtu bude vyvěšen na úřední 
desce.   Bereme na vědomí
6. Předloženo Rozhodnutí MěÚ Benešov, odbor výstavby a územ-
ního plánování, o povolení úplné uzavírky silnice II/111 Líšno – 
obora, z důvodu opravy havarijního stavu propustku. Termín 
uzavírky je od 30. 11. 2011, 8.00 hod. do 22. 12. 2011, 18.00 hod.    
Bereme na vědomí
7. Předložena Výzva k předkládání projektů do Programu rozvoje 
venkova ČR na období 2007 – 2013, LEADER v Posázaví 2007 – 
2013 od Posázaví o. p. s., výzva v plném znění bude vyvěšena na 
úřední desce.   Bereme na vědomí
8. Zastupitelstvo projednalo a nesouhlasí s finanční účastí obce na 
akci „Bezpečnostní přeliv rybníka v Horním Podhájí“.    
Hlasování: 11/0/0
9. Předložena informace ČEZ Distribuce a. s., o přerušení dodávky 
elektřiny v místních částech Věřice, Střížkov, Jezero, ve dnech 8. a 9. 
12. 2011, od 8.00 do 16.00 hodin.   Bereme na vědomí
10. Informace pro občany Struhařova: Vodné a stočné je třeba za-
platit do 23. 12. 2011.
PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL ČERVENKA, 
OVĚŘILI: ZDENĚK PESSR, JOSEF KŮSTKA

  ZÁPIS č. 24, 14. 12. 2011, 18.00 hod.

OMLUVENI: OLDŘIŠKA ŠÍMOVÁ, ING. FRANTIŠEK NERAD

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání.   Bez připomínek
3. Projednání zadání změny územního plánu obce Struhařov č. 5.
3/1. Zastupitel Josef Žížala, oznámil, dle zák. 159/2006 Sb., o 
střetu zájmů, ve znění pozdějších předpisů, (§8, 23 - 25) a zák. 
128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů (69, 83), svůj 
poměr k projednávané věci, dle výsledku projednání věci by mu 
mohla vzniknout osobní výhoda, má k věci jiný osobní zájem.
Zastupitelstvo hlasovalo o tom, zda existuje důvod pro vyloučení 
pana Žížaly z projednávání a rozhodování o věci. 
Znění otázky: Kdo je pro vyloučení pana Josefa Žížaly z projed-
návání a rozhodování o zadání změny územního plánu obce 
Struhařov č. 5?   Hlasování: 0/8/1
3/2. Zastupitelstvo obce po náležitém projednání a seznámení se 
s doklady (informovala Ing. Beranová) schvaluje zadání změny č. 5 
územního plánu obce Struhařov.    Hlasování: 9/0/0
4. Zastupitelstvo projednalo a schvaluje prodej obecního pozemku 
p. č. 598/8 v k. ú Myslíč, o výměře 92 m2, panu F., Myslíč 11, za 
cenu 70 Kč/m2. Záměr prodeje byl vyvěšen na úřední desce od 23. 
11. 2011 do 8. 12. 2011 bez připomínek.   Hlasování: 9/0/0
5. Zastupitelstvo projednalo a schvaluje Obecně závaznou 

vyhlášku obce Struhařov č. 1/ 2011, o stanovení systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů na území obce Struhařov.   
Hlasování: 9/0/0
6. Předložen zápis z VH DSO BENE-BUS konané dne 24. 11. 2011. 
Projednán rozpočet plateb na rok 2012.    Bereme na vědomí
7. Předloženo Rozhodnutí KÚ Středočeského kraje, odbor finanční 
a investic, o odvolání pana V., proti platebnímu výměru č. 1/2010, 
č. j. 332/2010 z 13. 9. 2010 na poplatek za komunální odpad OÚ 
Struhařov za r. 2008.   Bereme na vědomí
8. Zastupitelstvo projednalo a stanovuje doby používání 
dlouhodobého majetku obce Struhařov.   Hlasování: 9/0/0
9. Informace pro občany: Vodné a stočné je třeba zaplatit do 23. 
12. 2011.
10. Informace pro občany: Od 27. 12. 2011 do 30. 12. 2011 je na 
OÚ dovolená.
11. Zastupitelstvo přeje všem občanům klidné a spokojené 
Vánoce.
PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL ČERVENKA, OVĚŘILY: RADKA 
EICHLEROVÁ, LUDMILA KOŠŤÁKOVÁ

  ZÁPIS č. 25, 28. 12. 2011, 18.00 hod.

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání.   Bez připomínek
3. Zastupitelstvo projednalo a schválilo rozpočet obce Struhařov 
na rok 2012. Návrh rozpočtu byl vyvěšen na úřední desce od 2. 12. 
2011 do 17. 12. 2011.   Hlasování: 11/0/0
4. Zastupitelstvo projednalo a schvaluje prodej části obecního 
pozemku p. č. 212/1 díl h (127 m2) a p. č. 212/3 (61 m2) v k. ú. 
Bořeňovice, v ceně 80 Kč/m2, paní S. a paní N. Záměr prodeje byl 
vyvěšen na úřední desce od 2. 12. 2011 do 17. 12. 2011. 
Hlasování: 11/0/0
5. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a pověřuje starostu obce 
Ing. Matouška podepsáním smlouvy o uzavření budoucí smlouvy 
o zřízení věcného břemene mezi obcí Struhařov a firmou ČEZ Dis-
tribuce a. s., na pozemcích p. č. 50/8, 175/3, 172/1, 184 v k. ú. Ska-
lice, na umístění, zřízení, provozování a údržbu distribuční soustavy 
na akci „Skalice – kNN – p. č. 91/3 IV – 12 6012880“.   
Hlasování: 11/0/0
6. Zastupitelstvo projednalo a schválilo Rozpočtové opatření č. 
4/2011.   Hlasování: 11/0/0
7. Předloženo Rozhodnutí MěÚ Benešov, odbor výstavby a územ-
ního plánování, oddělení silničního správního úřadu, o časovém 
rozšíření uzavírek. Uzavírka silnice č. II/111 Líšno – Obora od 22. 
12. 2011 do 31. 1. 2011.   Bereme na vědomí
8. Předloženo oznámení OÚ Teplýšovice o zahájení řízení o vydání 
změny č. 2 ÚPO Teplýšovice. Veřejné projednání návrhu změny se 
koná dne 31. 1. 2011, v 10.00 hodin na OÚ Teplýšovice.   
Bereme na vědomí
9. Zastupitelstvo projednalo a na základě kalkulace nákladů na pro-
voz obecního vodovodu sjednává pro rok 2012 s občany cenu vod-
ného 25 Kč/m3 vč. DPH. Na základě skutečného nátoku odpadních 
vod na ČOV (směrné číslo 31 m3) sjednává pro rok 2012 s občany 
cenu stočného ve výši 620 Kč/m3 vč. DPH.9. 12. 2011, od 8.00 do 
16.00 hodin.   Bereme na vědomí
10. V roce 2012 přejeme všem občanům hodně zdraví, spokojenosti 
a úspěchů. 

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL ČERVENKA, 
OVĚŘILI: OLDŘIŠKA ŠÍMOVÁ, STANISLAV KOMENDA 



4

Svatý Benedikt 
(480 - 21. 3. 543 n. l.)

Benedikt (česky „požehnaný“) přichází na svět r. 480 v Norcii u Spoleta v italském kraji Umbria. 
Nábožnému otci Euprobovi se tehdy narodí dvojčata, spolu s Benediktem i pozdější světice 

Scholastika. Matka po porodu umírá. 
Ve čtrnácti letech je Benedikt poslán na studia do Říma, kde poznává křesťany a po nějaký 
čas i život poustevníků v Sabinských horách. Mnišské roucho obléká v poustevně u Subiaca 
(východně od Říma) a poté žije v jeskyni pod horou Monte Calvo. O jeho existenci ví v té 
době pouze mnich Roman.

Po třech letech přísné askeze je Benedikt pozván do Vicovara u Tivoli, aby se stal opa-
tem tamějšího kláštera. Po příchodu do Vicovara zavede Benedikt tak přísný řád, že 

ho mniši odmítají a nakonec se roku 510 rozhodnou ho otrávit jedem. Otec Bene-
dikt je ale jakoby zázrakem zachráněn – nad otráveným vínem se požehnal a 
skleněná číše se rozbila…
Poté se Benedikt raději vrací do Subiaca, kde kolem sebe vytváří vlastní 
řeholní družinu. Mnoho lidí za ním přichází, aby vychovával jejich děti – pro 
mladé tedy Benedikt zakládá v okolí Subiaca dvanáct nových klášterů (jeden 
dodnes nese jeho jméno). Podle počtu apoštolů žije v každém klášteře vždy 
dvanáct mnichů, kteří se řídí a žijí podle řeholního řádu, který vypracoval Bene-
dikt.
Po dvou letech pak Benedikt zřizuje s několika druhy ve zříceninách římského 
města Cassino velmi přísnou řeholní družinu, která se po čase stěhuje na ne-
dalekou horu Monte Cassino. Tu jim věnuje její dosavadní majitel, římský boháč 
Terculius, otec sv. Placida.
Benedikt, Placidus a další druhové pak roku 529 zahajují výstavbu mohutného 
kláštera. Stavba je hotova již roku 532 a v roce 536 se klášter stává útočištěm 
mnichů a okolnímu lidu v dobách války…

V té době totiž ostrogótský král Totila zahajuje tažení proti Římu. Roku 542 
navštěvuje Benedikta na Monte Cassinu a slibuje mu, že nebude krutý k prostému 

lidu a ke kněžím. Jako stoupenec ariánů je hluboce dojat ze setkání se zakladatelem 
benediktinské řehole. Benedikt mu předpovídá jeho budoucí osud – roku 546 dobude 
Řím, roku 549 pak Sicílii a v roce 552 bude poražen od byzantského vojevůdce Nar-
sese a zemře.
Roku 543 umírá sv. Scholastika, Benediktova sestra, a Benedikt s jistotou předpovídá, 
že i jeho dny jsou sečteny. Šest dní před smrtí si nechává otevřít připravený hrob 
vedle své sestry a 21. března roku 543 v 9 hodin ráno umírá… Jeho ostatky se na-
cházejí pod hlavním oltářem v kostele sv. Jana Křtitele na Monte Cassinu.

 Z řádu benediktinů vzešlo do osmnáctého století 42 papežů, 200 kardinálů, téměř 
6000 arcibiskupů a biskupů, tisíce světců, učenců, spisovatelů a jiných umělců…

V Čechách je založen první benediktinský klášter v roce 993 svatým Vojtěchem 
(sám je benediktin) a knížetem Boleslavem II. v Praze na Břevnově. Benediktini jsou 
v něm dodnes.

V českém kalendáři je sv. Benedikt připomenut 11. července.
.

ZVEŘEJNIL: REDAKCE , SOBOTA, KVĚTEN 10, 2008 09:26 AM. V KATEGORII SVĚTCI



5

Kuklík městský
Před několika desetiletími se ve středoevropských městech začal vyskytovat stále ve větším 
množství kuklík městský (Geum urbanum). Jde o žlutě kvetoucí bylinu, která našla úkryt pod 
ploty a keři. Jednou jsem poznamenal před Seppem Ottem, mnichovským expertem na byliny, 
že je pozoruhodné, jak se tato růžovitá rostlina v dnešní době stále více rozmáhá.
„Pročpak?“ zeptal se bylinářský mistr. „Matka Příroda dala této rostlině povel k pochodu, 
protože současní lidé ji potřebují. Ještě nikdy nebylo tolik chemikálií v potravinách, vzduchu a 
vodě. Kuklík povzbuzuje činnost jater a působí detoxikačně!“
To pro mne byla novinka. Dosud jsem kuklík znal jako vynikající drogu obsahující třísloviny, jejíž 
rozdrcený kořen, krátce povařený, je velmi dobrý při střevním kataru a kolice, zánětech hrtanu a 
při krvácení z dásní. Pomáhá také pouhé žvýkání kořene vonícího po hřebíčku. Brzy ucítíme jeho 
svíravý, stahující účinek. Že však dokáže pomáhat játrům s odstraňováním jedů, to mi známo 
nebylo. Přesto to souhlasí: Už ve středověku byl kuklík používán jako antidotum (protijed) v 
případech otravy.

Z KNIHY WOLFA-DIETERA STORLA ČAROVNÁ MOC ROSTLIN  

„…Kuklík byl zasvěcen svatému Benediktovi…“píše také Wolf-Dieter Storl. „Benedikt 
byl velice přísným opatem… Jeho mniši, kteří jako stálou upomínku na svou hříšnost 
nosili černé kutany, museli vést tvrdý asketický život. Mniši se vzbouřili a rozhodli se svého 
mučitele, opata, zabít. Tajně nalili jed do mešního vína. Když se pak Benedikt chystal cele-
brovat mši a chtěl se napít ze svatého poháru, jed se zformoval do podoby hada a vyplazil 
se ven přes okraj poháru. Tak byl Benedikt zázračným způsobem zachráněn od smrti otra-
vou. Mešní pohár, z něhož vylézá had, se stal atributem tohoto světce. 
Protože je kuklík spojen se svatým Benediktem, říkalo se o jeho účincích, že 
jeho kořen má stejnou moc jako tento svatý, dokáže soustředit jed a vyvést jej 
z těla. Aby se účinek proti jedu posílil, měl se kořen sbírat … 21. března, o 
jarní rovnodennosti…“ 
A jak bylo výše zmíněno, v den úmrtí sv. Benedikta.

 Z LITERATURY VYBRALA RADKA MATOUŠKOVÁ

 TAKTO ILUSTROVAL KUKLÍK MĚSTSKÝ JINDŘICH KREJČA DO KNIHY NAŠE ROSTLINY V LÉKAŘSTVÍ 

(KORBELÁŘ, ENDRIS, KREJČA). 

tvořivá dílnaStrouháčkova
Ježek s bylinkovými bodlinami
Co budeš potřebovat:
■ modurit nebo keramická hmota (běžně k dostání v papírnictví)   ■ podložka, voda v misce    
■ špejle nebo koření (nové koření, hřebíček)    ■ temperové barvy, štětec, bezbarvý lak
■ zemina, semínka pažitky nebo řeřichy  
Postup:
■ Modurit nebo keramickou hmotu řádně prohnětej, aby změkla 
■ Vytvaruj z ní misku ve tvaru ježka, přední část protáhni do špičky
■ Všechny nerovnosti a kraje zahlaď navlhčenými prsty
■ Na čumák ježkovi můžeš použít nové koření, na oči hřebíček nebo je jen vytlač špejlí
■ Výrobek nech důkladně proschnout (modurit uvař)
■ Obarvi ježka temperami a po zaschnutí nastříkej bezbarvým lakem
■ Nakonec ježka naplň zeminou a vysej semínka pažitky nebo řeřichy a nezapomeň je 
pravidelně zavlažovat (nejlépe rozprašovačem)



6

Historie
První písemná zmínka o vesnicích obce Struhařov
Kdybychom sestoupili hlouběji do minulosti, alespoň o 
osm století zpět, stanuli bychom ve 13. století, tedy v 
čase, kdy se začínal vytvářet typ kulturní krajiny, známý 
ještě našim prarodičům. 

Tehdy v Čechách značně stoupal počet obyvatel a vznikala 
středověká města a vesnice. Bylo třeba uživit stále větší 
množství lidí, z nichž někteří již sami potraviny nevyráběli. 
Vzrůstal například počet řemeslníků potřebných k 
výstavbě. K jejich obživě bylo nutné získávat stále nové 
plochy pro pěstování obilí, které tvořilo základ výživy 
středověkých lidí. Tato činnost se samozřejmě děla na úkor 
lesa, který padl brzy za oběť převratným změnám, které 
probíhaly ve 13. století. Začala se tvořit krajina shodná 
mírou odlesnění s krajinou dnešní. 

Nebylo tomu jinak ani v našem kraji, který byl postupně 
osídlován. Od druhé poloviny 12. století se tu otevřela 
příležitost k rychlé kolonizační činnosti předním velmožům 
z okruhu knížecích rodin, z nichž některé pokračovaly v roz-

rodech zdejší šlechty. Jejich potomci tu zaujali na dlouhou 
dobu významné dějinné místo. 

V našem okolí tak posílili své pozice Benešovici v okolí 
Benešova, od nichž odvozují svůj původ páni z Dubé, mimo 
jiné žijící na Kavčí Hoře a potom na Leštně (Líšně). V 
posázaví to byli Divišovici kolem Divišova, předkové 
Šternberků, kteří významně zasáhli do dějin naší končiny. 
Vedle toho tu byla drobná šlechta, kam patřila skupina 
drobných zemanů, kteří v rozrodech během 13. a 14. století 
stále zvětšovali síť málo významných, často neopevněných 
dvorců a vesnic. Byla tu skupina svobodných dědiníků 
(svobodníků) v závislém postavení, poddaných knížeti, pak 
králi. Najdeme tu nevelkou skupinu manů, podřízených vo-
jenskou povinností sousedním hradním pánům. V našem 
okolí bylo ve 14. století nejméně jedno takové sídlo v 
každé vesnici.

V této době osídlování vznikaly i vesnice v našem kraji.  
Lze to doložit datováním prvních písemných zmínek o ves-
nicích v působnosti obecního úřadu Struhařov. S velkou 
pravděpodobností byly tyto vesnice založeny již mnohem 
dříve, před datem prvního písemného zápisu. 

Historická toponomastika, nauka o jménech zeměpisných, 
předpokládá u několika vesnic, uvedených v tabulce, 
datum vzniku kolem roku 1150, ovšem to se bude dnes 
stěží dokazovat.

Jiří Provazník 
 

 Vesnice Rok písemné zmínky

 Bořeňovice  1205
 Babčice samota 1271
 Podhájí Dolní  1311
 Podhájí Horní 1311
 Střížkov  1318
 Jezero  1356
 Býkovice  1358
 Struhařov  1370
 Skalice - Círovice 1389
 Pecínov  1391
 Věřice  1407
 Myslič  1440
 Podhoří  1544
 Nechyba  1617
 Budkov  1642
 Svatý Ján  1844
 Hliňánky  1900



stalo se kulturní a společenské události

15. 10. 

7

Zprávy ze Strouháčku
V listopadu jsme se dva večery sešly u 
háčkování i pletení. Setkání jsme zároveň 
využily k organizačním přípravám plánovaného 
společného vykročení do času adventního.

29. října  

Drakiáda

Se lovilo ve 
Struhařově 
Podzim roku 2011 byl krásný a teplý. Mohli 
jsme si tak vychutnat období výlovů 
rybníků. 

27. listopadu   

Zahájení Adventu ve Struhařově
Téměř jarně vyhlížející náves nám tak opět zdobil v prosinci vánoční strom 
a připomínal nám nejen očekávané oslavy narození Ježíše Krista, ale také 
příjemné chvíle společně strávené při jeho slavnostním rozsvícení.

a 22. 10. 

Výlov ve Skalici 
Přírůstky ryb prý loni nebyly ohromující, ale pěkné 
podzimní počasí snad rybářům i rybníkářům alespoň 
trochu vynahradilo umírněný výnos. Jistě i oni byli rádi 
za společné chvíle při práci a odpočinku u vody.



8

ULITA PLNÁ ROSTLIN
Kytičky mají někdy opravdu zvláštní názvy, jako by ani 

nepatřily do světa rostlin. Uvedených šest rostlinek 
vepiš do ulity v pořadí, které ti napovídá legenda. 
Písmenka ve vytečkovaných polích ti dají užitečnou 
tajenku. bledule, hluchavka, jaterník, jiřina, 

pelyněk, potočnice

Legenda: názvy rostlin vpisuj za sebou bez mezery tak, 
že první písmenko první rostliny bude v poli, na které 
ukazuje tužka.  Jako první slovo vpiš název rostlinky, 

který vypovídá o její barvě. Druhá bude ta květina, 
která ve svém názvu nese malý vodní tok. Třetí přijde ta 

rostlina, která ve svém označení skrývá část lidského těla. 
Za ní vpiš rostlinku, která se jmenuje stejně jako mnohá 

dívka. Pátá následuje rostlina, kterou najdeš i mezi 
vyjmenovanými slovy. A poslední tě čeká rostlina, která jakoby toho 

moc neslyšela.

Vepiš tajenku: je odborný název pro vědu, která 
se zabývá rostlinami

ZDROJ: POHÁDKY A HRY S BYLINKAMI/L. HRONÍKOVÁ

  

                   , čtvrtletník pro obec Struhařov a jeho místní části. Číslo 12, vychází 13. 2. 2012 ve Struhařově. Vydává: obec Struhařov, Struhařov 75, 256 01 Benešov, IČO: 232751, 
tel., fax: 317 723 965. Registrace: MK ČR E 18871. Redakce: Marie Zelenková, Petra Červenková, Radka Matoušková. Grafická úprava: Bohdana Havlíčková, Tisk: POSÁZAVÍ, o.p.s. Za nepodepsané články 
zodpovídá  redakce. Své dotazy, připomínky a příspěvky můžete posílat na adresu redakce: RC Strouháček, o. s., Struhařov 59, e-mail: struharovske.listy@seznam.cz. Uzávěrka příštího čísla je 31. 3. 2012.

  Bankovní spojení: Česká spořitelna:  Kód banky: 0800

  Číslo účtu: 0320076389 Variabilní symbol: kód obce + 0000 + číslo popisné (doplnit na 10 míst nulami uprostřed)

Vzor bezhotovostních plateb obci Struhařov 2012

Specifický symbol:  

Název Specifický symbol Výše poplatku v Kč v roce 2011 Četnost platby
pes 1341 50 Kč za 1 psa, 100 Kč za dalšího roční
odpady 3722 dle frekvence svozu roční
vodné 2310 25 Kč/m3 pololetní
stočné 2321 620 Kč za osobu/rok čtvrtletní
nájem z pozemku 2131 informace na obci roční
rekreační pobyt 1342 informace na obci roční

 Kód části obce Název části obce  Kód části obce Název části obce  Kód části obce Název části obce Příklady sestavení variabilního symbolu:
 001 Babčice  006 Hliňánky  011 Skalice
 002 Bořeňovice  007 Horní Podhájí  012 Struhařov Horní Podhájí č. p. 4:   VS = 0070000004
 003 Budkov  008 Jezero  013 Střížkov Struhařov č. p. 105:   VS = 0120000105
 004 Býkovice  009 Myslíč  014 Svatý Jan Býkovice č. p. 15:   VS = 0040000015
 005 Dolní Podhájí  010 Pecínov  015 Věřice


